COMUNE DI ORISTANO

Comuni de Aristanis

Prop. n. 1323/2022

DEeTERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 214 peL 19/03/2022

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio opere pubbliche e infrastrutture e espropriazioni

Visti:

Visti:

Oggetto: LAVORI DI " MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN

OPERA DELLE MISURE DI PROTEZIONE PASSIVA DEL PONTE
SUL TIRSO DELLA STRADA COMUNALE PER SILI"-
APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE SENZA
INCREMENTO DELLA SPESA COMPLESSIVA DELL'OPERA.-
CUP: H17H20000360002

IL DIRIGENTE

I'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000
riguardante “Funzioni e responsabilita della dirigenza”;

I'art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

I'art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come
sostituito dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal
D.Lgs.vo n. 126/2014;

I'art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

I'art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii
I'art. 30 del vigente Regolamento di Contabilita;

lo Statuto Comunale.

Determinazione del Dirigente




COMUNE DI ORISTANO

e || Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2022-2024
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 22/02/2022;

e il Bilancio di Previsione Finanziario Pluriennale approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 22/02/2022;

Visto il Decreto del Sindaco n. 39 del 30/09/2021 col quale e stato conferito
I'incarico di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni all’'Ing. Alberto
Soddu;

Premesso che:

* con Deliberazione di Giunta Regionale n. 53/48 del 20/12/2013 si approvava
la programmazione per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico
molto elevato nei territori comunali perimetrali PAI tra i quali il Comune di
Oristano risultava beneficiario di un contributo di € 400.000,00 complessivi per
interventi di “Manutenzione straordinaria e messa in opera delle misure di
protezione passiva del ponte sul Tirso della strada comunale per Sili”;

e con nota Prot. n. 28617 del 13.08.2014 I'Assessorato Regionale dei Lavori
Pubblici comunicava che, con provvedimento D.D.S.I.T. n. 44979/2661 del
23.12.2013 si delegava questo Comune per l'attuazione dell’intervento in
oggetto disponendo dell’'impegno di € 400.000,00 per I'annualita 2014.

Premesso inoltre che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 01/06/2020 e stato approvato
il progetto di fattibilita tecnica ed economica relativo agli interventi di
“Manutenzione straordinaria e messa in opera delle misure di protezione
passiva del ponte sul Tirso della strada comunale per Sili”, redatto dal Geom.
Luciano Torrente, dell'importo complessivo di € 360.000,00;

- con determinazione n.399 del 08/04/2021 e stato approvato il progetto
definitivo esecutivo dei lavori in oggetto redatto dal Geom. Luciano Torrente,
dell'importo complessivo di € 360.000,00 di cui € 275.000,00 per lavori, €
8.300,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA;

Richiamate:

- la Determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. n. 113 del 19.01.2015
relativa al conferimento, al Geom. Luciano Torrente, dell'incarico della
redazione del progetto di fattibilita tecnico-economica, definitivo ed esecutivo,
Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, rilievi topografici piano altimetrici, relativamente ai lavori di cui
all’oggetto;

- la determinazione n.825 del 13/08/2021 con la quale e stata disposta la
nomina dell’lIng. Sara Angius, funzionario tecnico di questa Amm.ne, quale
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii, dell’intervento in oggetto;

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

- la determinazione n.957 del 30/09/2021 con cui sono stati aggiudicati i lavori
di “Manutenzione straordinaria e messa in opera delle misure di protezione
passiva del ponte sul Tirso della strada comunale per Sili’ ”, a favore della ditta
Edil Ricicli S.r.l. con sede in Via Santa Maria snc Villacidro, che ha offerto il
ribasso del 28,332% sull'importo posto a base di gara di € 283.300,00, e
pertanto per l'importo di € 197.087,00, oltre oneri della sicurezza non
assoggettabili a ribasso pari ad € 8.300,00 e oltre € 45.185,14 IVA al 22% ;

Dato atto che a seguito del ribasso offerto in sede di gara si sono determinate
economie per cui il quadro economico generale della spesa risulta assestato
come di sequito riportato:

QUADRO ECONOMICO

A- LAVORI

Importo dei lavori a base d'asta 275.000,00 €
Ribasso del 28,332% 77.913,00 €
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 8.300,00 €
Importo lavori comprensivo degli oneri sicurezza al netto

del ribasso 205.387,00 €
B- SOMME A DISPOSIZIONE

Onorari progettazione 27.650,00 €
Cassa prev. e IVA su spese tecniche 7.769,65 €
IVA sui lavori ed oneri, con aliquota al 22% 45.185,14 €
Accordi bonari 1.000,00 €
Incentivi funzioni tecniche 2% art.113 D.Lgs.50/2016 5.666,00 €
Imprevisti 6.050,35 €
Contibuto ANAC 225,00 €
Economie 61.066,86 €
Importo somme a disposizione 154.613,00 €
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 360.000,00 €

Considerato che con istanza pervenuta in data 15/03/2022 Prot. Gen.
n.16837, il Direttore dei Lavori Geom.Luciano torrente, sentito il Responsabile

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

Unico del Procedimento, ha fatto pervenire una perizia di variante dei lavori
per un importo netto contrattuale aggiuntivo di euro 27.816,16, che eleva
I'importo netto complessivo dell’appalto a euro 233.203,16, e composta dei
seguenti elaborati di perizia:

Al) Relazione tecnica di perizia;

B1) Elenco nuovi prezzi;

C1) Analisi nuovi prezzi

D1) Computo metrico estimativo di perizia;
E1l) Quadro comparativo;

F1) Verbale concordamento nuovi prezzi
TAV. U) Elaborati progettuali di perizia

- la perizia di variante di cui sopra e scaturita dal fatto che, nel corso di
esecuzione dei lavori, si € manifestata la necessita di introdurre talune
modifiche alle previsioni originarie di progetto per la realizzazione di alcune
migliorie funzionali ed in parte la risoluzione alcuni aspetti imprevisti e
imprevedibili in sede progettuale.

- le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria per
il manifestarsi della necessita di adottare una variante ordinaria inferiore alla
soglia comunitaria ed inferiore al 15% del valore iniziale dell’appalto, che non
altera la natura complessiva del contratto,

Preso atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Sara Angius a seguito di
istruttoria e di esame dei fatti, ha proceduto all’accertamento delle cause, delle
condizioni e dei presupposti che a norma dell’art. 106 comma 2 del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50 e s.m.i., consentono di disporre di varianti in corso d’opera;

- I'incremento di importo della perizia di variante e suppletiva in parola rispetta
i limiti di legge;

- il nuovo quadro economico della spesa che si viene a determinare a seguito

della necessita in introdurre i nuovi e maggiori lavori & cosi suddiviso:

QUADRO COMPARATIVO
DESCRIZIONE | PROGETTO | PERIZIA VARIAZIONE
A- LAVORI
38.8
Importo dei lavori a base d'asta 275.000,00 € |313.812,52 € 12,52 €
10.9
Ribasso del 28,332% 77.913,00 € | 88.909,36 € 96,36 €
Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso 8.300,00 € [8.300,00 € - €

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

Importo lavori comprensivo degli oneri 205.387,00 27.816

sicurezza al netto del ribasso € (233.203,16 € ,16 €
B- SOMME A DISPOSIZIONE

4.850

Onorari progettazione 27.650,00 € [32.500,00 € ,00 €

1.362

Cassa prev. e IVA su spese tecniche 7.769,65 € |9.132,50 € ,85 €

6.119

IVA sui lavori ed oneri, con aliquota al 22% 45.185,14 € |51.304,7 € ,55 €

Accordi bonari 1.000,00 € 0 1.000,00 €

Incentivi funzioni tecniche 2% art.113 776

D.Lgs.50/2016 5.666,00 € [6.442,25 € 25 €

Imprevisti 6.050,35 € 0 6.050,35 €

2

Contributo ANAC 25,00 € 225,00 € - €

Economie 61.066,86 € |27.192,39 € 33.874,47 €

154.613,00 -

Importo somme a disposizione € [126.796,83 € 27.816,2 €

IMPORTO COMPLESSIVO 360.000,00 -

DELL'INTERVENTO € |360.000,0 € 0,0 €

Dato atto che alla procedura & stata assegnato il Codice Unico di Progetto :
H17H20000360002 e il CIG 8759746314;

Visto altresi I'art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante
“Controllo di regolarita amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza
delle disposizioni, finalita e riferimenti del presente atto ai principi di regolarita
e correttezza amministrativa e consideratosi quivi positivamente e
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Preso atto della situazione in cui versano il Responsabile del Procedimento e il
Dirigente competente che non configura situazioni nhemmeno potenziali di
conflitto di interesse

Considerato che le funzioni amministrative per l'adozione del presente
provvedimento sono di competenza del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e
Manutenzioni;

DETERMINA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa la perizia di variante
relativa ai lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in opera delle misure

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

di protezione passiva del ponte sul Tirso della strada comunale per Sili"”
redatta dal direttore dei lavori Geom. Luciano Torrente, composta degli
elaborati richiamati in premessa che eleva I'importo netto contrattuale dei
lavori da € 205.387,00 a € 233.203,16 oltre IVA;

2. Di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a
determinare con l'approvazione della perizia di cui sopra a parita di costo
complessivo dell’'opera di euro 360.000,00 suddiviso secondo il prospetto
riportato in premessa;

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000
s.m.i., a favore della ditta Edil Ricicli S.r.l. con sede in Via Santa Maria snc
Villacidro, P.IVA 02549550925 le maggiori somme per lavori di perizia per €
33.935,71 IVA compresa con imputazione secondo il seguente schema:

Miss | Prog | Tit | Macroag | Eserciz | cap/ar | Importo codice piano conti
’ 9 o t euro finanziario
Ve liv. Ve liv
9 2 2 | 202 2022 7918 |£€ 202010 |0010
33.935,71 |9

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n°® 267/2000
s.m.i., a favore del Geom.Luciano Torrente con studio a Sili in Via Adua n.15
P.IVA 00078490950 le somme per i servizi di progettazione di perizia e
direzione lavori per € 4.850,00 oltre cassa e IVA con imputazione secondo il
seguente schema:

Miss | Prog | Tit | Macroag | Eserciz | cap/ar | Importo codice piano conti
' 9 o t euro finanziario
Ve liv. Ve liv
9 2 2 202 2022 7918 |€6.212,85 | 202010 | 0010
9

5. Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa €& quello sotto
riportato con imputazione secondo il sequente schema

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI
RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2022 [ €40.148,56 2022 | € 40.148,56

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

6. Di dare atto che si provvedera a tutti gli adempimenti in merito alla
trasparenza amministrativa previsti dal D.Igs 33/2013 e ss.mm e ii;

7.Di trasmettere |la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

Listruttore
ANGIUS SARA

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale

SE TRATTASI DI ACQUISIZIONE DI BENI/SERVIZI/INTERVENTI IN
C/CAPITALE RILEVANTI Al FINI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO
DELLINVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE

RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELLINVENTARIO

OGGETTO OPERA/ N.ID NUOVO ID DA DESCRIZIONE NUOVO ID
INTERVENTO : ISTITUIRE
EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA :
RIEPILOGO TOTALE 1-COME DA PROG. | SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE
QUADRO OPERA APPROVATO — ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI
ECONOMICO: € SINGOLO ID :
2-SENZA
PROGETTO -
VOCI QUADRO CAP N.ID ID DA DENOMINAZION
ECONOMICO € leANZlATO A ISTITUIR | ENUOVO ID
%) E
! €
2 €
3 €
4 €
INTERVENTO €
STRAORDINARIO
LAVORI PUBBLICI:
Altre tipologie di €
opere/interventi

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria
Riferimenti ai Centri di Costo
Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

C.D.C.

Determinazione del Dirigente




